
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡEΙΩΝ   
ASSOCIATION OF GREEK CONTRACTING COMPANIES 

Φ ε ι δ ί ο υ  1 4 - 1 6  Α θ ή ν α  1 0 6  7 8  /  1 4 - 1 6  F e i d i o u  s t r .  1 0 6  7 8  A t h e n s  G r e e c e 
  ΤΤ   +30 210 3301814/5 ΤΤ   +30 210 3836503 FF  +30 210 3824540 EE  i nfo@sa te.g r  

w w w . s a t e . g r  ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ  

ΕΛΟΤ 1429:2008  - MIRTEC01-30-
001637CER11.5101900329 

 
Αριθ. Πρωτ. 40105      ΑΘΗΝΑ, 31 Ιανουαρίου 2024 
 

ΠΡΟΣ 
1) Διοικητή ΕΦΚΑ  
κ. Αλέξανδρο Βαρβέρη 
Αγίου Κωνσταντίνου 8 - ΑΘΗΝΑ 
2) Διεύθυνση Ασφάλισης  
Σατωβριάνδου 18  - ΑΘΗΝΑ 

 
 
ΘΕΜΑ: Υπολογισμός εισφορών επί Ποσοστού Εργατικής Δαπάνης. 
 
 
Αξιότιμοι κύριοι, 
 

Ο Σύνδεσμός μας (ΣΑΤΕ - Πανελλήνιος Σύνδεσμος Τεχνικών Εταιρειών), που ιδρύθηκε 
το 1965, και διαθέτει οκτώ (8) περιφερειακά γραφεία στις πόλεις: Θεσσαλονίκη, Λάρισα, Πάτρα, 
Κοζάνη, Κομοτηνή, Ιωάννινα, Μυτιλήνη και Ηράκλειο Κρήτης, είναι ο πλέον αντιπροσωπευτικός 
φορέας των Τεχνικών Εταιρειών που ασχολούνται κατ’ εξοχήν με τα Δημόσια Έργα, με 
περισσότερα από 600 οικονομικά ενήμερα Μέλη-Εταιρείες. 

Από πολλά μέλη μας έχουμε λάβει διαμαρτυρίες για αυθαιρεσίες που γίνονται σε 
υποκαταστήματα ΕΦΚΑ, κατά τον υπολογισμό των οφειλόμενων εισφορών επί του Ποσοστού 
Εργατικής Δαπάνης. 

Ως γνωστόν, σύμφωνα  με το Άρθρο 40, παράγραφος 3, του κανονισμού ΙΚΑ, και την 
εγκύκλιο 94/2007 της Διεύθυνσης Ασφάλισης του ΙΚΑ, στα Δημόσια Έργα, προβλέπεται 
προσδιορισμός της Εργατικής Δαπάνης του έργου, σύμφωνα με έναν Συντελεστή που ορίζει ο 
Διευθυντής του οικείου Υποκαταστήματος ή μετά από έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας. Ο 
συντελεστής εφαρμόζεται επί κάθε πιστοποίησης εργασιών του έργου και προσδιορίζεται ένα 
τεκμαρτό ποσό εργατικής δαπάνης. Η τεκμαρτή αυτή εργατική δαπάνη πολλαπλασιάζετο με τον 
συντελεστή εισφορών οικοδομικών (75,372%) και προέκυπτε το σύνολο των «τεκμαρτών» 
εισφορών που θα έπρεπε να έχει καταβάλει ο Ανάδοχος μέσω των ΑΠΔ. Εάν είχε καταβάλλει 
λιγότερα, τότε υποχρεούτο να καταβάλει την διαφορά.  

Σύμφωνα δε με το εδαφ. (ζ) της παρ. 3, του αρθ.40, του Κανονισμού ΙΚΑ, μετά το 
πέρας των εργασιών και την προσκόμιση τελικής πιστοποίησης εργασιών και σχετικού ελέγχου, 
εάν προκύψει ότι οι καταβληθείσες εισφορές υπερβαίνουν τις πράγματι οφειλόμενες για την 
ασφάλιση των απασχοληθέντων εργατών οι επιπλέον καταβληθείσες εισφορές επιστρέφονται 
άτοκα στο δικαιούχο, ύστερα από αίτησή του. 

Μετά όμως την σύσταση του ΤΕΚΑ, οι αρμόδιοι υπάλληλοι των υποκαταστημάτων του 
ΕΦΚΑ, που προβαίνουν στους παραπάνω υπολογισμούς, επικαλούμενοι ότι το ΤΕΚΑ είναι 
άλλο Ταμείο, δεν συμψηφίζουν τις εισφορές που έχουν καταβληθεί υπέρ ΤΕΚΑ, στις 
εισφορές των ΑΠΔ που έχουν υποβάλλει οι ανάδοχοι των Δημοσίων Έργων. Δηλαδή, εμμέσως, 
αφαιρούν από τις καταβληθείσες εισφορές ποσοστό 8,94%, ποσοστό που επιβαρύνει τους 
αναδόχους, παράλογα και αναίτια, διότι οι συνολικές εισφορές που καταβάλλονται μέσω των 
ΑΠΔ, είναι πάντοτε 75,372%, είτε ο εργαζόμενος ασφαλίζεται με το παλαιό καθεστώς του 
Επικουρικού, είτε με το ΤΕΚΑ! 
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Παρακαλούμε για την άμεση διόρθωση της παραπάνω στρέβλωσης, με σχετική 
σας Εγκύκλιο ή Απόφαση, διότι είναι και αδύνατη και άδικη η ανάληψη αυτής της τόσο 
μεγάλης επιβάρυνσης από τις τεχνικές Εταιρείες-Μέλη μας που ασχολούνται με τα Δημόσια 
Έργα.  
 

Με τιμή, 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  

 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΡΑΚΑΚΗΣ        ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΡΑΪΛΑΣ 
 
 
 


